MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 23, DE 18 DE JULHO DE 2024

Altera, ad referendum, o calendário de retomada do primeiro
semestre de 2024 para os Cursos de Graduação de Belo
Horizonte, para tornar letivos os dias 26/07 e 27/07.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, considerando a Deliberação CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 12, de 12 de julho de
2024, que aprova o calendário de retomada do primeiro semestre letivo do ano de 2024 para os
Cursos de Graduação de Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1º - Realizar, ad referendum, a seguinte alteração no calendário de retomada do primeiro
semestre de 2024 para os Cursos de Graduação de Belo Horizonte:

- Onde se lê que os dias 26/07 e 27/07 são considerados dias não letivos, leia-se: Os dias 26/07
e 27/07 são letivos com atividades presenciais para as aulas que demandem a utilização de
laboratórios e com atividades remotas assíncronas para as disciplinas teóricas.

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 18/07/2024 15:57 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 23, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 18/07/2024 e

o código de verificação: 0da92567e9

18/07/2024, 16:02 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1369894

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1369894 1/1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf